
 

 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEI/UFF N.º 17 DE 09 DE MAIO DE 2024. 
 

Designação de Comissão Eleitoral Local para 
consulta das preferências eleitorais da 
comunidade sobre os representantes docentes 
do colegiado do programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Metalúrgica/VPM para o 
período de 2024 a 2026. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA 

REDONDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais,  

RESOLVE: 

 

                            I - Designar os docentes titulares Dilson Pereira Caetano, Matrícula SIAPE 1489808; 
Marcela Cohen Martelotte, Matrícula SIAPE 1308646; Roberta Fernanda da Paz de Souza Paiva, 
Matrícula SIAPE 1475538; Ricardo Cesar da Silva Guabiroba, Matrícula SIAPE 2145852; e os 

docente suplentes Adauto Martins de Assis, Matrícula SIAPE 2145852;  Flávio Ferreira, Matrícula 
SIAPE 1102862; para comporem a Comissão Eleitoral Local – CEL para consulta à Comunidade 
Acadêmica para a eleição dos representantes docentes do colegiado do programa de Pós-

Graduação em Engenharia Metalúrgica/VPM para o período de 2024 a 2026, que terá o prazo de 60 
dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

 II- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 

 Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

       

 

 

 

 

Prof. Afonso Aurélio de Carvalho Peres 

Diretor da VEI 

Mat. SIAPE 1300429 

 


